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Abstrakt

Během holocaustu přeživší zažívali velký stres, nesčetná emoční traumata a narušování fyzické

integrity. V důsledku těchto zážitků vzniklo mnoho potíží, které měly dopad na jejich budoucí

život, například rozvinutí posttraumatické stresové poruchy. Potomci přeživších nadále mohou

zažívat úzkost, deprese, potíže se separací, autonomií, intimitou, které mohou pramenit právě

z transgeneračního přenosu traumatu. Ke zjištění, zda trauma z holocaustu ovlivňuje i třetí

generaci využívám Emotional Stroop test. Emotional Stroop test sestává ze tří listů popsaných

traumatickými, negativními a neutrálními slovy. Negativní slova mají obecně emocionální

náboj, traumatická slova se zaměřují na tématiku holocaustu. Tato slova mají různé barvy, jež

musí participant vyjmenovat na čas. Na základě předchozích studií a literatury předpokládám,

že třetí generace dosahuje v Emotional Stroop testu prodloužených reakčních časů naproti

kontrolní skupině. Domnívám se, že je tato skupina citlivější na traumatická slova s tématikou

holocaustu. Kromě reakčních časů jsou zjišťovány doplňující informace o participantech

pomocí dotazníku na posttraumatickou stresovou poruchu (PTSD Checklist), demografického

dotazníku a hodnocení traumatických a negativních slov. Získaná data zpracovaná pomocí

statistického softwaru Jamovi ukazují, že třetí generace má v Emotional Stroop testu skutečně

prodloužený reakční čas ve srovnání s kontrolní skupinou. Výkon je však snížený nejen u

traumatického listu, ale u všech třech listů. Jiné rozdíly (při srovnání třetí generace a kontrolní

skupiny), se nejeví jako statisticky významné. Výzkumu se zúčastnilo 34 participantů (17

v každé skupině). Pro potvrzení či vyvrácení přítomnosti přeneseného traumatu u třetí generace

by tak bylo vhodné oslovit větší vzorek participantů a prozkoumat všechny faktory ještě více

do hloubky. Na základě prodlouženého reakčního času u tohoto konkrétního vzorku třetí

generace přeživších holocaustu však můžeme potvrdit, že se prokázala přítomnost přeneseného

traumatu.

Klíčová slova: přeživší holocaustu, transgenerační přenos, trauma, posttraumatická stresová

porucha, Emotional Stroop test

Abstract

During the Holocaust, survivors experienced great stress, various emotional traumas and

disruptions of physical integrity. As a result, these experiences affected their future lives and

often caused the development of posttraumatic stress disorder. Subsequently, the offspring of

the survivors eventually also suffer from anxiety, depression, separation and intimacy issues

that can be the result of their family member ´s trauma. To determine whether the Holocaust

trauma affects the third generation, I will be using the Emotional Stroop test. The Emotional

Stroop test consists of three sheets described by traumatic, negative and neutral words. The

negative words are generally emotional, the traumatic words are holocaust related. These words

have different colors that the participant must name while his time is measured. Based on

similar studies and literature, I assume that the third generation will have an extended reaction

time in the Emotional Stroop test compared to the control group. I believe that this group is

more sensitive to traumatic, holocaust related words. For additional data research were used the

PTSD Checklist, demographic questionnaire and a rating of traumatic and negative words.

Using the statistical spreadsheet Jamovi, the results show that the third generation actually has

an extended performance in the Emotional Stroop test compared to the control group. However,

the performance is reduced not only in the traumatic sheet, but in all three. Other differences

(comparing the third generation and the control group) do not appear to be statistically

significant. Nevertheless the sample consisted of 34 participants, 17 in each group. To confirm

or disprove the presence of the transmitted trauma on the third generation, I suggest a larger

sample of participants and a deeper examination of all the factors. However, for this particular

sample, I can confirm that possibly the presence of the transmitted trauma was proven.

Key words: holocaust survivor, transgeneral transmission, trauma, posttraumatic stress

disorder, Emotional Stroop test
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje tématu přeživších holocaustu a jejich transgeneračnímu

přenosu traumatu. Cílem práce je zjistit, zda je možné vypozorovat přenos na třetí generaci, tj.

vnuky, pomocí Emotional Stroop testu. Předpokládám, že trauma bylo přeneseno na třetí

generaci, tudíž i jejich výsledky v Emotional Stroop testu budou horší než výsledky kontrolní

skupiny.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje stres, emoční

trauma a posttraumatickou stresovou poruchu v kontextu traumatu z holocaustu a jeho přenosu

na další generace. Praktická části sestává z popisu cílů a hypotéz, metodologie výzkumu, tvorby

dotazníků a výběru souboru, samotného sběru dat a následné diskuze.

Toto téma jsem si vybrala, neboť se mě tématika transgeneračního přenosu traumatu osobně

týká, a již delší dobu pozoruji, že moji vrstevníci z třetí generace přeživších trpí určitými

potížemi, které u jedinců nezatížených tímto traumatem nenacházím. Z toho důvodu jsem chtěla

alespoň nějakým způsobem prověřit, zda jsou mé domněnky adekvátní, a zda se trauma

přeneslo nejen na druhou, ale i na třetí generaci. Mimo kvantitativně měřitelných výsledků, mě

zajímala i sebereflexe samotné třetí generace ohledně toho, že vyrostli v prostředí ovlivněném

holocaustem.

Mými hlavními zdroji byly knihy vedoucího práce pana doc. PhDr. Marka Preisse PhD. a

převážně americké studie, které se věnují transgeneračnímu přenosu a Emotional Stroop testu.
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1. Emoční trauma a posttraumatická stresová porucha

1.1. Definice stresu

K pochopení toho, co je emoční trauma a posttraumatická stresová porucha, je nejprve nutné si

vysvětlit pojem stres. Stres se dá definovat různě, podle autorů knihy Psychické trauma a jeho

terapie se jedná o reakci organismu na zátěž za použití obranných mechanismů (Vizinová,

Preiss, 1999, str. 15). Stres je tedy logicky součástí jak emočního traumatu, tak i

posttraumatické stresové poruchy.

Stres má tři fáze – poplachovou fázi, rezistenci stresu a případně poslední fázi – vyčerpání

(Vizinová, Preiss, 1999, str. 15). Poplachová fáze je silná excitace organismu a okamžitá reakce

na situaci, organismus se rozhoduje, zda bude reagovat útokem nebo únikem (Goldstein, 2010).

Ve fázi rezistence se organismus adaptuje na zátěž a má možnost se s ní vypořádat. Pokud se

mu to nepovede, může dojít do další fáze – fáze vyčerpání (Vizinová, Preiss, 1999, str. 15). Ke

zvládání stresu nám mohou pomoci copingové strategie a obranné mechanismy (Vizinová,

Preiss, 1999, str. 16).

Průběhem stresové reakce se mimo jiné zabýval W.B. Cannon, který rozlišuje reakce na „fight“,

„flight“ anebo „freeze“. Tedy boj, útěk nebo zamrznutí (Goldstein, 2010).

1.2. Emoční trauma

Ke vzniku traumatu dochází po „působení extrémně stresujícího zážitku nebo dlouhotrvající

stresující situace“, kdy „příčina je pro jedince vnější, extrémně děsivá, znamená bezprostřední

ohrožení života nebo tělesné integrity, vytváří pocit bezmoci“ (Vizinová, Preiss, 1999, str. 17).

Narušuje „psychické, biologické a adaptační mechanismy jedince“. V tu chvíli není možný

„útok ani únik, dochází k dezorganizaci jednotlivých komponent obvyklé odpovědi organismu

na nebezpečí“. Tato reakce pak může přetrvávat i po skončení působení nebezpečí (Vizinová,

Preiss, 1999, str. 17).

Pro emoční trauma může být typickou reakcí disociace. Disociace je oddělení jednotlivých

duševních procesů. Organismus se tak chrání před silnými emocemi, které trauma zapříčinilo.

Může se stát, že si traumatickou událost ani nepamatujeme, přesto pořád zažíváme pocity, které

jsou jí způsobené, avšak nerozumíme jim (Vizinová, Preiss, 1999, str. 18).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3056281/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3056281/
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Též může dojít k narušení mezilidských vztahů – důsledkem traumatu se mohou objevovat

pocity osamělosti, narušené důvěry, ale i ztráty víry, ztráty svých hodnot. Časté jsou pocity viny

za vlastní přežití (například na úkor někoho jiného) (Vizinová, Preiss, 1999, str. 18).

Samotná traumatizace se dělí na tři typy – primární, sekundární a terciární (Vizinová, Preiss,


[…]


odlišným způsobem (Moradi, 1999; Vrana, 1996).

Výsledky Perelly Perlstein se od těch výše zmíněných odlišují. Zkoumala vzorek třetí generace

přeživších ultraortodoxních židů a vzorek ultraortodoxních židů. V její studii se potvrdilo, že

obě skupiny četly nejpomaleji list s traumatickými slovy. Naopak se nepotvrdilo, že by

ultraortodoxní přeživší měli obecně horší výsledky ve Stroop testu než ultraortodoxní

nepřeživší (Perlstein, 2010, str. 60). Myslím, že tento výsledek může být způsoben tím, že

ultraortodoxní židé nejsou dostatečně odlišná kontrolní skupina a vzhledem ke svému

židovskému původu také vyrůstají v povědomí o holocaustu.

Na základě těchto zjištění se domnívám, že je škoda, že jsem nemohla vyhodnotit PTSD

Checklisty, protože se zdá, že PTSD hrálo roli ve výsledcích jiných studií. Zároveň se jeví, že

jsou mé hypotézy a výsledky podobné jako u studií, které zkoumali stejnou problematiku.

V případě opakování experimentu bych zde tedy ráda shrnula několik úprav. Nejprve by byl

vhodný větší vzorek participantů. V mém případě jsem sháněla participanty velmi narychlo

neboť jsem se původně chtěla zaměřit na samotné přeživší holocaustu. Kvůli uzavření domovů

sociální péče v důsledku pandemie to však nebylo možné. Bylo by tedy vhodné mít dostatek

participantů, tak, aby půlka skupiny vybrala relevantní slova pro Stroop test. Dále bych vyřadila

PTSD Checklist a nahradila ho Secondary Trauma Scale a Beckovou škálou deprese.

V ideálním případě by mohl být výzkum rozdělen na kvantitativní a kvalitativní část, aby bylo

možné věnovat více pozornosti prožívání třetí generace.
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Závěr

Existuje mnoho možných vysvětlení, zda a jak funguje transgenerační přenos traumatu

holocaustu. Tato bakalářská práce se snaží odpovědět na tyto otázky z perspektivy třetí generace

přeživších holocaust. Hlavním výzkumným nástrojem zde byl Emotional Stroop test.

Dle operacionalizace pojmu přeživších holocaustu spadají mezi přeživší i mí prarodiče, kteří

během druhé světové války museli uprchnout. Téma holocaustu a přenosu traumatu je proto

pro mě osobní a je těžké popisovat ho nezaujatě. Při čtení podkladů k práci jsem byla

překvapena, že určité rodinné vzorce, které ve studiích popisují, sama poznávám a jsou dokonce

vědecky popsané. Už z těchto důvodů jsem chtěla posoudit, zda přenosu traumatu vnímají i

ostatní jedinci z třetí generace zde v ČR.

Přenos traumatu byl zjišťován pomocí Emotional Stroop testu a PTSD Checklistu, relevantnost

slov pomocí hodnocení všech vybraných ohrožujících a negativních slov. Tato zjištění byla

doplněna informacemi z demografického dotazníku a kvalitativních otázek.

Výsledky měření dokazují prodloužený reakční čas třetí generace při absolvování Emotional

Stroop testu. Z výsledků testu se tedy dá vyvodit, že u tohoto vzorku třetí generace došlo

k přenosu traumatu. Ze setkání s participanty vyvozuji, že i oni subjektivně vnímají, že byli

holocaustem ovlivněni. O existenci přenosu traumatu jsem přemýšlela již před napsáním této

práce, při setkání s třetí generací mě však překvapilo, do jaké míry může tato zkušenost nadále

ovlivňovat dospělé, fungující jedince.

Pokud pominu možnost, že přenos traumatu je způsoben geneticky, ovlivňují ho určité

nevědomé procesy a výchova. Proto si myslím, že pokud si další generace zvědomí tyto vzorce,

například změní výchovu, je možné přenos alespoň nějak zmírnit.

Kromě negativních vlivů vnímám, že je opravdu možné ze zkušenosti s holocaustem vytěžit i

silné stránky. Zařadila bych mezi ně empatii, citlivost, povědomí o svém okolí, o ostatních

menšinách atd. I v procesu vyrovnávání se s traumatem například přes odčinění, napravení

holocaustu, nacházím jisté klady a snahu dalších generací měnit věci k lepšímu.
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Tabulka 7 – reakční čas mezi skupinami

Tabulka 8 – rozdíly mezi skupinami v jednotlivých listech

Tabulka 9 – porovnání rozdílových skórů 3. generace a kontrolní skupiny

Tabulka 10.1.- vliv hodnocení přemýšlení o holocaustu na průměrný reakční čas

Tabulka 10.2. – vliv přemýšlení o holocaustu na výkon

Tabulka 11.1. – hodnocení slov v rámci skupin

Tabulka 11.2. – hodnocení slov mezi skupinami

Tabulka 12 – hodnocení slov oběma skupinami

Tabulka 13 - Traumatická slova ve Stroop testu

Tabulka 14 - Traumatická slova – 3. generace

Tabulka 15 - Negativní slova ve Stroop testu
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Tabulka 16- Negativní slova – 3. generace

Tabulka 17 - Traumatická slova ve Stroop testu

Tabulka 18 - Traumatická slova – kontrolní skupina

Tabulka 19 - Negativní slova ve Stroop testu

Tabulka 20 - Negativní slova – kontrolní skupina

Tabulka 21 – Seřazení podle relevantnosti slov

Tabulka 22 – Průměr a modus na Likertově škály (1-5)

Tabulka 23 – Terapie a medikace

Tabulka 24 – Chí kvadrát

Tabulka 25–V kolika letech jste se dozvěděli o holocaustu?

Tabulka 26 - Odkud jste se dozvěděli o holocaustu?

Tabulka 27 - Co se dělo s prarodiči během holocaustu?