Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Marie Nosková
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Identifikační číslo studenta: 24059723

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku
Identifikační čísla studia: 590864

Název práce: Využití Stroop emotional task u osob přeživších holocaust
Pracoviště práce: Katedra psychologie (41-KPSY)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Marek Preiss, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Anna Frombergerová

Datum obhajoby: 20.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci.
Vedoucí práce ve svém posudku vysvětluje základ tématu práce.
Chápe jako úspěch, že získala takový počet probandů. Práce je čtivá,
výsledky prezentovány přehledně. Studentka pracovávala
samostatně. Práce by však ještě vyžadovala závěrečné úpravy, k
nimž se studentka z časových důvodů nedostala.
Oponentka vyzdvihuje přehlednost práce, diskuse je propracovaná.
Výsledky jsou podpořeny a uváděny ve vztah se zahraničními
výzkumy. Práce má několik formálních limitů. Citační norma není
používána zcela adekvátně apod. Obsahově však oponentka bere
práci jako zajímavou.
Studentka následně reagovala na dotazy komise.
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